Empíricamente, "in sentiendo et sciendo mensuramur per res quae extra nos sunt" (*In Metaphys.*, Lect. II, n° 1957). Formalmente, cuando la razón es operativa y crea esa estructura que llamamos ciencia, entonces "ad ea circa quae ratio operatur, se habet ratio ut regula et mensura" (*De virt. in comm.*, q. un, a. 13).

tico) es lo que constituye el núcleo científico de esa ciencia particular llamada "historia".